
ORDIN nr. 1.677 din 26 mai 2023

pentru punerea în aplicare a prevederilor pct. 3 lit. b) din subsecţiunea C a secţiunii
II din anexa nr. 5 la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

În temeiul prevederilor pct. 3 lit.  b) din subsecţiunea C a secţiunii II din anexa nr. 5 la
Legea nr.  207/2015 privind  Codul  de procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  precum şi  ale art.  10 alin.  (4) din Hotărârea Guvernului  nr.  34/2009 privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul 1

În aplicarea dispoziţiilor pct. 3 lit. b) din subsecţiunea C a secţiunii II din anexa nr. 5 la
Legea nr.  207/2015 privind  Codul  de procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, se vor utiliza formularele aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
583/2016  pentru  aprobarea  formularisticii  prevăzute  de  art.  230  şi  232  din  Legea  nr.
227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  în  condiţiile
prevederilor acestuia.

Articolul 2

Structurile  competente  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  Direcţia
generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor
publice  şi  organele  fiscale  centrale  din  subordine  vor  duce  la  îndeplinire  prevederile
prezentului ordin.

Articolul 3

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
  Ministrul finanţelor,
  Adrian Câciu

Bucureşti, 26 mai 2023.

Nr. 1.677.


